1451 XIII. *Cessio bonorum*, impedit executionem sententiæ, Aff. dec. 396. nisi cedens usas fuerit quinquennali dilatione. l. fin. C. qui hon. ced. l. quortes, C. de precib. Imperat. offeren. Aff. dec. 378. & hoc ita, ut nulla sit renunciatio etiam jurata cessionis, Gramm. decis. 212. Thes. decis. 36. Vide supra num. 1280.

1452 XIV. Executio *apellatione suspensiva* impeditur, l. 1. in fin. D. ad Turpill. l. Herennius, D. de evict. impedit s. l. demum, C. de appell. Dixi *Suspensiva*. Nam *Desentia Exe. voluntiva*, non impedit executionem, *Franch. Tom. II. Lib. IV.*

decis. 347. Ricc. collectan. 168.
1453 XV. *Exceptione Excommunicationis*, impeditur executio, c. *exceptionem, de except. cap. quia nonnulli, de except. cap. intelleximus, de jud.* Si tamen excommunicatus conveniatur, debet per alium respondere, *cap. si verè, de sent. excomm.* Et si non inveniatur, qui fidelitèr suum negotium exercent, non est compellendus constituere procuratorem, c. *quærelam, de procurat.*

1454 Excommunicatus potest excipere, & appellare & facere omnia, quæ conducunt ad suam defensionem, *cap. cum inter priorem, s. de except.* Ex hoc, nè Justitia offendatur; non ut Excommunicatus releveretur. Et lex non potest aliquid præcipere, cum læsione Justitiæ. Ergo, non potest præcipere, nè Excommunicatus se defendat, *d. cap. cum inter priorem.*

DE EXCEPTIONIBUS PRÆJUDICIALIBUS.

1455 *Præjudiciales* dicimus illas, quæ oppositæ sunt causam: de qua sententia ferenda est: & in istis auditur Reus ante Actorem, l. *Præses, C. ad Flaviam, de plag. Bald. in l. peremptorias, n. 17. D. sent. rescind. non poss.* Nam præjudicialis causa est discutienda ante omnia, adeoque ante alias ejus judicium terminandum, &c. l. *fundi, l. fundum, D. de except. Anchar. conf. 62. num. 1. Aff. dec. 219. num. 1.*

Talis est l. *Exceptio declinatoria fori*, quæ præcognoscenda est. Nam ab illa Judex sumit validè judicandi principium.

Hæc Declinatoria, si opponatur simul cum aliis, censetur primo loco opposita, neglecto ordine scripturæ, l. *talem, D. de hæred. instit. cap. causam, de rescrip. Abb. in cap. exceptionem, de except.* Consultius tamen prius contra Judicem; deindè aliæ cum protestatione, quatenus constabit Judicem esse competentem, opponendæ sunt, *Bart. in l. quidam consulebant, num. 11. D. de re jud.*

1457 Nota, subsistere processum, nisi interrumpatur, appellatione interjecta ab ulteriori processu. Nam non appellando consentit, *Rodulph in praxi. Judic. cap. 7. num. 49.*

Si incidat quæstio rei spiritualis in judicium civile, remittitur definienda ad Ecclesiasticum, quiescente interim sæculari judicio, *cap. tuam, 3. de ord. cognit. Mynsing. cent. 1. observ. 100.*

1458 II. *Procuratorum Discordia*, præjudicialis est, qua non fedata, ad ulteriora Judex non procedit.

III. *Dicas idem De Exceptione legitimationsis personæ Actoris.* *Marant. p. 4. diff. 29. num. 16.* *Legitimationis personæ.*

EXCEPTIONES CONTRA PROCURATOREM.

1459 *Contra Procuratorem* excipitur I. si sit *Excommunicatus*, *cap. post cessionem, de probat. cap. prudentia, de off. Deleg.* II. Si sit *Minor 25. ann. adversus l. minor, D. de procur. l. exigendi, C. eod.* III. Si sit *Mulier, l. 3. s. 1. D. de negot. gest. l. neque feminam, rem. D. de procurat.* Licet possit esse procuratrix pro se, pro consanguineo in causa tutelæ filiorum, l. *qui absente, l. feminas, C. de procur. l. fin. C. quando mulier tutelæ off. cap. ex parte, de appell.* IV. Si sit *Monachus, sine licentiâ Superioris, tit. Ne Clerici vel Monachi. V. Si sit in Sacris, vel Beneficiatus, cap. 1. & 2. Ne Clerici, vel Monachi, s. Deo amabiles, Auth. de Sanctiss. Episcop.* Nisi sit procurator pro Conjunctis, aut miserabilibus personis, aut pro Ecclesia, *cap. 1. & fin. de postul. VI. Si sit Parabolanus, aut Miles armatæ militie, l. neque femina, D. de procur. l. Militem, C. eod.* VII. Si *Excedat fines mandati, l. procurator, C. eod. tit. VIII. Si Careat speciali mandato, ubi exigitur, l. illud, 23. D. de minor. l. non solum, 39. s. final. D. de procur.*

EXCEPTIONES CONTRA ADVOCATUM.

1460 *Contra Advocatum* excipitur, si sit *Surdus, Adversus Cæcus, Mutus, Minor 17. annor. l. 1. D. de Advocatum. postul.*

posul. II. Si sit *Hæreticus, Infidelis, Excommunicatus, l. nemo, C. de posul. cap. excommunicatus, §. credentes, de hæret. cap. exceptione, de except.* III. Si sit *Infamis infamia juris, §. in hoc tit. l. quas prohibet, D. de posul.* IV. Si sit *Domesticus, vel Familiaris Judicis, cap. ex infnuatione, de appell.* V. Si fuerit *Judex, vel Assessor in eadem causa, l. quisquis, C. de posul. l. fin. C. de assessor. VI. Si non juret, se fovere bonam causam, l. rem non navam, C. de judic.*

EXCEPTIONES CONTRA ACTOREM, ET REUM.

1461 **Adversus Actorem.** **S**i sit *Excommunicatus, Apostata. II. Si sit Pupillus, vel Minor sine Curatore, tit. C. qui legit. person. habeant.* III. Si sit *Furiosus, Prodigus, Mutus, si ei sit interdicta honorum administratio.* IV. Si sit *Infamis, Criminosus, Exul, Banditus, perpetuè carceri mancipatus, l. si is, qui reus, §. D. de pub. jud.*

1462 **Exceptiones contra Reum sunt potiùs replicationes datæ contra Exceptionem Rei, l. 2. D. de excep. l. non except. Et licet, C. de pact.**

EXCEPTIONES CONTRA EXECUTIONEM.

1463 **Adversus Executorè.** **R**eus excipit contra Executionem. I. Si *Executor sit inhabilis, vel excedat.* II. Si non fuit citatus juridicè. III. Si contra ipsum non sit directa commissio. IV. Si excedat mandatum, vel commissionem, *Muscattell. præc. civil. gl. 2. v. veniens, num. 15. in fin. Bursat. consil. 309. num. 10.* Et quando ob excessum resisti possit *Executori?* videas *Bper. decis. 8.* ut in *Exequutore sine mandato exequire, dictum à Senatu Sabaudia, tradit Anton. Faber in suo Cod. lib. 2. tit. 11. de eo quod met. caus. definit. 3. num. 10.* V. Si nolit dare copiam commissionis, vel executionis, *Dambouder. l. c. cap. 127. num. 2.*

DE EXCEPTIONE RENUNCIATIONIS.

1465 **Renunciatio impedit litis regressu.** **R**enunciatio est, quando quis dicit, se liti renunciare; & tunc si rursus vult liti incumbere, ei obstat *Exceptio Renunciationis.* Nam, absurdum est, aliquem redire ad illa, quæ renunciavit, *l. si quis iurjurandum, 11. ubi Glos. v. putavit, D. de reb. cred. cap. quam periculosum, 7. q. 1. l. quæritur, 14. §. si venditor, D. de edil. edil. l. si maritus, 15. §. si negaverit, D. de adul. l. 1. §. qui semel noluit, D. de success. ed. Ofasc. dec. 144. num. 6.* Actio enim semel extincta non reviviscit, *l. qui res, 98. §. aream, D. de solut. l. inter stipulationem, 83. §. Sacram, D. de verb. oblig.* Et hoc etiam si extrà judicium liti renunciat, etiam parte absente, *l. 4. ubi Bald. num. 4. Dec. num. 6. Alex. num. 6. C. de pact. licet Jaf. exigat præsentiam, & acceptationem partis in d. l. postquam liti, 4. num. 1.* Sed acceptationem sola præsentia induci, vult *Sicard. ibid. n. 14.*

1466 **Actio extincta non reviviscit.** **Præsens** Quia præsens censetur acceptare ad commodum proprium, *l. qui patitur, D. de mand. ex qua inquit D. Scoppa in Scholiis ad controuv. Reg. Merlin. cent. 2. cap. 58. sub num. 2. probans num. 15. id præsertim procedere in judiciis.*

L E M M A V.

Quomodo Reus se defendendo, istis uti possit Exceptionibus?

1467 **R**eus tenetur ad tria. I. *Manifestare veritatem juridicè interrogatus?* Et juridicè dicitur procedi, si ve procedat via specialis inquisitionis, infamia præcedente, probato delicto, saltem uno teste; vel per viam accusationis, delicto semiplenè probato. II. Tenetur *Obedire Judici juridicè interroganti, ad Rom. 13.* III. Injulte gravatus, *Seipsum defendere potest.* I. Excipiendo contra libellum. II. De corpore delicti. III. Excipiendo contra Judicem. IV. Excipiendo contra testes. V. Excipiendo contra processum. VI. Excipiendo contra propriam confessionem. VII. Excipiendo contra sententiam. VIII. Se defendit contra crimen pro-

batum. IX. Se defendit per appellationem. X. Se defendit contra Actorem, contra Advocatum, contra Procuratorem, contra Scribas. Et ut ista uberiùs expendamus sic.

EXCEPTIO CONTRA LIBELLUM.

1469 **E**t si sit libellus indeterminatus, *c. 3. de libelli obl. cap. litera, de dilat.* II. si non contineat nomen Actoris, quod necessariò requiritur, *c. querelam, de elec. l. si procuratore, D. de pecul. l. in trib. D. de Judic.* III. Si non contineret nomen Rei, *d. l. in trib. & l. fin. C. de edendo.* Sufficit tamen, si Actor exprimat circumstantias, quibus persona redatur certa, argum. *l. libellum certum, D. si cert. per.* IV. Si non contineatur nomen Judicis, *c. præscripti, §. libellorum, 2. q. 8.* Et hoc, ut sciat, an sit competens? Vide *l. penult. D. de Judic. Tex. in c. significasti, de for. comp. l. si per errorem, 15. D. de jurisd. omn. Jud.* V. Si libellus non contineat res exprimendas: nam res sunt explicandæ necessariò, *cap. 2. de libelli obl. l. si rem, §. fin. D. de reivind.* VI. Debet continere locum, ubi res est acta, vel contracta, *§. libellorum, 2. q. 8. l. forma, D. de censib. quod non est hodiè tam in usu.* VII. Debet continere diem, quo offert, *Clar. lib. 5. sent. §. fin. q. 2. num. 8. ad fin.* Ratio est: quia secus non potest sciri, an effluerint 20. dies? *§. susceptio, Aut. de exhib. Reis, Marrianus* tamen asserit, diem oblationis libelli scribi apud acta. VIII. quando non continet annum, mensem, & nomen Principis, cui illa Provincia subest, *l. properandum, §. 1. C. de Judic.*

In Civilibus non est exprimendus dies contractus, neque confessionis, neque dicti, vel protestationis, neque dies rogatus Notarii; sed satis est exprimere annum, & mensem, absque die, *l. 1. §. additionis, ubi Glos. & DD. D. de eden. Viv. comm. opin. lib. 1. v. Accusator, ubi idem dicit in Criminalibus.* Quòd si Reus peteret, exprimi diem delicti, ad sui defensionem: putà, quia vult probare, tunc se alibi fuisse, vel redarguere de falso probationes. Tunc Accusator, & Testes tenentur exprimere diem præcisum, & locum delicti, *Tex. in l. arbitvaria, §. si quis petere, ut repleti, ubi Burt. num. 6. D. quod certo loc. Munyng. dies ab accens. 2. observ. 40. Gaill. lib. 1. observ. 64. num. 2. ubi cufatore, & num. 9. ait, ipso teste, esse nullam accusationem, testibus ex- vel exceptionem criminalem, quæ non contineat primatur, ut tempus, & locum delicti, Clar. d. q. 12. num. 8. de se defendat. Grassis decis. 183.*

1470 **Q**uòd apponatur nomen Principis, non est in usu. Videas *Gail. ubi sup. IX.* Si agatur civiliter pro crimine, debet nominatim explicari injuria, qualis, in quo loco, quo tempore, in qua parte, & in quo membro facta sit, *l. libellorum, D. de accusat. Alex. cons. 6. num. 1. lib. 6.* Parte tamen non opponente, tenet libellus injuriarum, tempore omisso, *Gaill. lib. 1. observ. 94. num. 6.* X. Libellus, si est nimis generalis, & obscurus, rejicitur, *l. 1. D. de eden.* Hæc obscuritas oritur, si non exprimat res in actione reali, *c. 2. de libelli obl. vel si non declaret quantitatem, qualitatem, numerum, mensuram, l. si in rem, D. de reivind. l. 1. D. de petit. hæred.* Undè, si ista non specificentur, Reus non condemnatur, *l. Arrianus, D. de ad. & oblig. c. ex bis, de probat. & absolvitur ab observatione Judicis, l. libellorum, 3. §. quod si libelli, D. de accus. Gaill. lib. 1. observ. 62. num. 12.*

EXCEPTIO CONTRA CORPUS DELICTI.

1471 **R**eus ergo, etiam excommunicatus, *c. cum inter, §. porro, de except. Ricciol. de jur. person. lib. 4. c. 33.* potest se defendere modo explicato. Et I. ne torqueatur excipit, non constato de corpore delicti. Nam contra Reum ad inquirendum licet possit procedi ex sola denunciatione; torqueri tamen nequit Reus, si corpus delicti non constet: sc. hominem esse occisum, ut in *l. 1. §. item illud, D. ad Syllan. & dicunt DD. quos sequitur D. Scoppa ad Sarn. in prax. crim. part. 1. c. 41. num. 12.* Confito de corpore delicti, se defendit. I. Probata

Requisita ad libellum.

1470

Neap. scribitur apud acta.

1471

Reus potest ut repleti, dies ab accens. 2. observ. 40. Gaill. lib. 1. observ. 64. num. 2. ubi cufatore, & num. 9. ait, ipso teste, esse nullam accusationem, testibus ex- vel exceptionem criminalem, quæ non contineat primatur, ut tempus, & locum delicti, Clar. d. q. 12. num. 8. de se defendat. Grassis decis. 183.

1472

1473

Obscuritas libelli ex quibus oritur.

1474

1476

bata absentia a loco delicti; vel probata ejus morali impossibilitate, vel si non aufugiat consulentibus amicis, etiam sciens se accusatum, *Alciat. resp. 453. n. 5. Bald. in l. si quis fugitivus, §. 1. D. de edil. edil. Coriolan. p. 2. casu 5. §. 3.*

1477

II. Si sponte se in carceres detrudas; aut Judici se siltat, aut quaestioni ultrò se offerat, *Cepoll. conf. 31. num. 8. Marfil. in pract. crim. §. diligenter, num. 204. Gram. conf. 29. & 32.*

1478

Aufugiens se defendit. Sed si aufugiat, potest dicere, se fugæ commisisse metu carceris, vel potentia accusatoris, *Menoch. lib. 3. de præsump. q. 126. n. 1. Flamintian. de resgn. lib. 13. q. 1. num. 85. Surd. conf. 395. num. 26. Rota in una nullitatum probationis 7. Novembris 1616. Debet tamen probare metum, & potentiam accusatoris; secus ex fuga præsumatur delictum, Anton. Faber in suo Cod. lib. 6. tit. 2. de furt. defn. 1. num. 2. in alleg. Menoch. l. c. præsum. 126. Ludov. tom. 3. cons. tit. de probat. concl. un. v. Infertur, 155. Duen. reg. 389. Boer. dec. 215. num. 10. Covar. 1. var. cap. 2. num. 7. Mascard. concl. 1051.*

1479

Retractatio accusatoris prodest Reo. III. Si accusans, morti proximus, se retractavit, *Marfil. & Blanc. apud Coriolan. sup.* IV. Si probet calore iræ, vel se inculpate defendendo occidisse, *Boss. tit. quando procedatur, n. 37. Clar. §. homicidium, num. 3. Et à Senatu Sabaudicæ decisum tradit Anton. Faber ubi supr. lib. 9. tit. 10. ad L. Cornel. de Sicar. defn. 5.*

Quid si cum parte transegit.

V. Ultimò potest dicere, se transigisse ad removendas vexationes, si cum parte transegit de delicto, *Hypoll. in prax. §. diligenter, num. 168. Vulpell. vol. 1. conf. 4. num. 9. Mascard. de probat. concl. 501. num. 1. qui ait, ex transactione, nisi sit facta gratuito, probari delictum, Vulpell. vol. 1. conf. 68.*

REUS EXCIPIIT CONTRA JUDICEM.

1480

I. Si Judex sit suspectus, *c. cum inter, de except.* Et hoc sive sit Ordinarius, sive Delegatus.

Inimicus Judex recusatur, ut suspectus.

Suspectus est autem I. Si sit inimicus, vel si adsit inimicitie suspicio, *c. suspitionis, 39. de off. Deleg. c. cum specialis, 61. de appell. ibi: Prædictor, vel alios, quod ipsi esse consiterint inimicos, nec ad persequendam inquisitionem, nec ad prohibendum testimonium contra lapsum Episcopi admittatis, c. cum oportet, 19. de accusat. c. suspecti, 3. q. 5.*

1481

Recusatur Judex ut suspectus ex odio, vel amore. Est suspectus de inimicitia, si præcessit lis, saltem præcedente inter Judicem, & partem recusantem, *l. unie. C. si quacumq; ubi Bart. Rovit. ad specul. ex prag. 1. num. 21. de suspic. Official. Castill. decis. 231. num. 3. lib. 1.*

Si sit inimicus etiam levis.

Quælibet levis inimicitia sufficit ad recusandum Judicem, *Pratus tom. 3. discept. 48. n. 9. post Abb. & Felin. in c. cum super, de off. deleg. de Ponte dec. 30. num. 3. Rovit. l. c. num. 58.*

1482

Etiams casu. Quævis, & ex quovis capite orta, etiam casu sufficit inimicitia ad recusandum, *l. si merces, 28. §. culpa, D. locat. Capyc. decis. 138. num. 3. Andr. in c. Imperialem, §. præterea, num. 85. in fin. de prohib. feud. alien. per Federic.*

1483

Si in causa se offerat. Quod si Judex recusatus se offerat, vel causam procuret; tunc consurgit nova suspicionis causa, *Rovit. sup. num. 46. Cravet. conf. 270. num. 2. Prat. forens. c. 32. num. 29. & 33. Paris. volum. 2. conf. 98. num. 6.*

1484

St pro causa advocavit. Recusatur etiam, ut suspectus Judex in causa, pro qua advocavit, *l. fin. ibi: Judex affectionis, vel advocacionis memor, in corrupti Judicis nomen profere non potest, Cod. de assess. Fontanell. decis. 10. num. 21. & decis. 8. num. 10. Theod. alleg. 87. num. 4. Vide Pragm. 15. c. 18. de suspic. Official. & quæ late tradit D. Scoppa in Scholis ad controu. for. R. Merlin. cent. 2. cap. 37. Repellitur etiam partibus consentientibus, ex l. quisquis, ibi: Non in eodem negotio sit Advocatus, & Judex, C. de assess. Sanfel. dec. 80. n. 111. Prat. 3. forens. cap. 47. n. 41. ubi refert prædicatum. Quod etiam currit in casibus emergentibus, incidentibus, annexis, connexis, &c. *Capyc. decis. 146. num. 2. Giurb. decis. 54. num. 5. Gratian. c. 100. num. 26.**